
平成27年度

決 算 報 告 書

自 平成27年４月１日

至 平成28年３月31日

全日本オートレース選手会一般社団法人



 一　般　会　計 

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

822,453 538,394 284,059

55,241,049 22,392,729 32,848,320

0 0 0

17,367,570 1,134,730 16,232,840

1,000,000 500,000 500,000

　 74,431,072 24,565,853 49,865,219

２．固定資産

3,304,606 3,064,259 240,347

32,720,000 32,720,000 0

32,810,000 32,310,000 500,000

68,834,606 68,094,259 740,347

644,739 885,086 △240,347

318,600 318,600 0

3,096,000 3,096,000 0

3,900,000 3,900,000 0

　　　　そ　の　他　の　固　定　資　産　合　計7,959,339 8,199,686 △240,347

76,793,945 76,293,945 500,000

151,225,017 100,859,798 50,365,219

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

　(1)　特定資産

流 動 資 産 合 計

減価償却引当資産

　(2)　その他の固定資産

特 定 資 産 合 計

電話加入権

固 定 資 産 合 計

30年選手特別表彰資金引当資産

そ の 他 の 固 定 資 産 合 計

借室保証金

宿泊施設利用権

什器備品

資 産 合 計

創立記念費用引当資産

引退記念費引当資産

貸　　借　　対　　照　　表

平成２８年３月３１日現在

科　　　　　　　目

現金

普通預金

未収金

定期預金



当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　目

64,360 201,791 △137,431

51,773,875 240,000 51,533,875

0 6,734,000 △6,734,000

1,000,000 500,000 500,000

52,838,235 7,675,791 45,162,444

２．固定負債

32,080,000 35,120,000 △3,040,000

35,059,277 38,670,033 △3,610,756

67,139,277 73,790,033 △6,650,756

119,977,512 81,465,824 38,511,688

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産

31,247,505 19,393,974 11,853,531

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

31,247,505 19,393,974 11,853,531

151,225,017 100,859,798 50,365,219

創立記念費用引当金

未払金

預り金

仮受金

負 債 合 計

引退記念費引当金

固 定 負 債 合 計

一 般 正 味 財 産 合 計

流 動 負 債 合 計

30年選手特別表彰資金引当金

指 定 正 味 財 産 合 計

正 味 財 産 合 計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計



一　般　会　計

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

　　①　特定資産運用益

特定資産受取利息 79,293 123,922 △44,629

　　②　受取会費

受取会費 65,157,457 65,476,808 △319,351

受取臨時会費 211,850,584 0 211,850,584

　　③　受取入会金

受取入会金 0 0 0

　　④　受取補助金等

受取民間助成金 20,550,000 20,550,000 0

　　⑤　取崩収入

創立記念費用引当資産取崩収入 0 0 0

　　⑥　雑収入

受取利息 9,629 6,208 3,421

雑収入 7,940,940 12,849,886 △4,908,946

305,587,903 99,006,824 206,581,079

　　①　事業費

福祉事業費 618,162 557,122 61,040

褒賞費 1,827,053 5,809,918 △3,982,865

出版刊行費 553,880 537,808 16,072

広告宣伝費 233,100 1,097,100 △864,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科　　　　　　　目

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経　常　増　減　の　部

　(1)　経常収益

経 常 収 益 計

　(2)　経常費用



当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　目

選手制度対策費 9,102,828 10,518,492 △1,415,664

講習費 1,485,000 1,495,000 △10,000

事故防止対策費 7,554,000 7,554,000 0

公正安全対策費 900,000 900,000 0

競走車対策費 17,433,392 17,810,611 △377,219

共済制度対策費 1,294,040 11,549,642 △10,255,602

会員厚生費 0 80,000 △80,000

創立記念費 500,000 500,000 0

選手共済費 180,594 111,337 69,257

助成金 207,000,000 0 207,000,000

248,682,049 58,521,030 190,161,019

　　②　管理費

役員報酬 709,500 810,500 △101,000

給料手当 20,582,752 20,720,187 △137,435

法定福利費 3,910,769 3,517,151 393,618

福利厚生費 156,693 116,334 40,359

退職共済掛金 1,042,000 1,128,000 △86,000

会議費 552,399 404,169 148,230

旅費交通費 4,575,990 4,711,445 △135,455

消耗備品費 882,102 1,027,966 △145,864

什器備品購入費 173,300 24,408 148,892

通信運搬費 1,458,207 1,576,050 △117,843

図書印刷費 280,016 270,866 9,150

光熱水料費 314,383 365,016 △50,633

諸税公課 500,620 560,719 △60,099

賃借料 3,199,908 2,106,604 1,093,304

減価償却費 240,347 223,327 17,020

雑費 6,473,337 8,476,889 △2,003,552

事 業 費 計



当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　目

45,052,323 46,039,631 △987,308

293,734,372 104,560,661 189,173,711

11,853,531 △5,553,837 17,407,368

0 0 0

固定資産除却損 0 3 △3

0 3 0

0 △3 3

11,853,531 △5,553,840 17,407,371

19,393,974 24,947,814 △5,553,840

指定正味財産より振替 0 0 0

31,247,505 19,393,974 11,853,531

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

一 般 正 味 財 産 へ 振 替 0 0 0

0 0 0

31,247,505 19,393,974 11,853,531

　(2)　経常外費用

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

当 期 経 常 外 増 減 額

経 常 費 用 計

当 期 経 常 増 減 額

管 理 費 計

２．経　常　外　増　減　の　部

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

当期一般正味財産増減額

経 常 外 費 用 計

　(1)　経常外収益

Ⅲ 正味財産期末残高

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

　(2） 投資活動支出

　(1)　投資活動収入

投 資 活 動 支 出 計

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

投 資 活 動 収 入 計

経 常 外 収 益 計



１．重要な会計方針

　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　取得価格基準により個別評価している。

　(2) 固定資産の減価償却

　　　建物及び什器備品・・・・定額法による減価償却を実施している。

　(3) 引当金の計上基準

　　　引退記念費引当金・・・正会員が引退した際の記念品購入費用の平成２７年３月　

　　　　　　　　　　　　　３１日における全正会員分の見込額を計上している。

　　　　　　　　　　　　　　平成２８年３月３１日現在正会員数　４０１名

　　　　　　　　　　　　　　引退記念品代　８０，０００円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（昭和６３年度第６回理事会決定）

　　　　　　　　　　　　　　４０１名×８０，０００円＝３２，０８０，０００円

　　　３０年選手特別表彰資金引当金・・・正会員が選手登録３０年を経過した際に当

　　　　　　　　　　　　　該選手の功績をたたえ贈呈する記念メダル並びに副賞金の

　　　　　　　　　　　　　費用を過去の在籍３０年選手到達率を基準とし、在籍３０

　　　　　　　　　　　　　年未満の正会員の見込額を計上している。

　　　　　　　　　　　　　　平成２８年３月３１日現在在籍３０年未満選手

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　３０１名

　　　　　　　　　　　　　　過去の３０年選手到達率　　　　　　　４９．１％

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（第１期生から第１８期生の実績）

　　　　　　　　　　　　　　記念メダル　　　　　　　　　　　１５，０００円

　　　　　　　　　　　　　　副賞金　　　　　　　　　　　　２２２，２２２円

　　　　　　　　　　　　　　301名×49.1％×（15,000円＋222,222円）＝35,059,277円

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

644,739合　　　　　計 3,081,190 2,436,451

2,436,451 644,739

取得価額 減価償却累計額

 一　般　会　計 

什 　器　 備 　品 3,081,190

財務諸表に対する注記

科　　　　　目 当期末残高



３．担保に供している資産

　　なし

４．保証債務

　　なし



（単位：円）

品　　　名
数
量

取得年月 取得価格
耐用
年数

当 期
減価償却費

減 価 償 却
累 計 額

当 期 末 残 高

間 仕 切 り 1 Ｓ49. 7 0 10 0 0 0

応 接 セ ッ ト 1 Ｓ60. 3 0 8 0 0 0

エ ア コ ン 1 Ｓ61. 7 0 6 0 0 0

会 計 ソ フ ト 1 Ｈ13.11 317,625 5 0 317,624 1

パ ソ コ ン 1 Ｈ14. 7 206,745 5 0 206,744 1

複 写 機 1 Ｈ23.10 997,500 5 199,500 897,750 99,750

優 勝 旗 1 Ｈ 7.10 949,660 8 0 949,659 1

間 仕 切 り 1 Ｈ26. 9 609,660 15 40,847 64,674 544,986

小　　　計 3,081,190 240,347 2,436,451 644,739

合　　　計 240,347

　

固定資産減価償却明細表

平成２８年３月３１日

　１．什器備品



 一　般　会　計 

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金

現金 手許有高 822,453

普通預金　 りそな銀行九段支店 41,088,077

普通預金　 三菱東京UFJ銀行神保町支店 14,011,861

普通預金　 三井住友信託銀行芝営業部 141,111

定期預金　 りそな銀行九段支店 0

未収金 27年度会費 17,367,570

定期預金

　りそな銀行九段支店

74,431,072

定期預金
　りそな銀行九段支店
定期預金 
　三井住友信託銀行芝営業部

リート(不動産投資信託)

　住友不動産

定期預金
　りそな銀行九段支店

68,834,606

　(2）　その他の固定資産

固定資産減価償却明細表添付 644,739

(3264)8766、4687、
(5211)1567

318,600

飯田橋ＩＳビル７階 3,096,000

　　　　そ　の　他　の　固　定　資　産　合　計ホテル会員権 3,900,000

7,959,339

76,793,945

減価償却引当資産 3,304,606

財　　　産　　　目　　　録

平成２８年３月３１日現在

（単位：円）

科　　　　　　　目 金　　　　　額

　創立記念費用引当資産 1,000,000

流 動 資 産 合 計

２．固定資産

　(1)　特定資産

引退記念費引当資産 28,720,000

　　　　〃 4,000,000

30年選手特別表彰資金引当資産 32,810,000

特 定 資 産 合 計

什器備品

電話加入権

借室保証金

宿泊施設利用権

その他の固定資産合計

固 定 資 産 合 計



科　　　　　　　目 金　　　　　額

151,225,017

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

役職員源泉所得税他 64,360

船橋ｵｰﾄﾚｽ事業支援助成金他 51,773,875

0

1,000,000

52,838,235

２．固定負債

32,080,000

35,059,277

67,139,277

119,977,512

31,247,505

未払金

資 産 合 計

預り金

負 債 合 計

正 味 財 産

仮受金

創立記念費用引当金

流 動 負 債 合 計

引退記念費引当金

30年選手特別表彰資金引当金

固 定 負 債 合 計



 共済基金特別会計 

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

299,611 146,671 152,940

53,855,960 27,807,829 26,048,131

0 0 0

9,139,990 7,940,619 1,199,371

1,843,200 1,817,600 25,600

0 6,734,000 △6,734,000

　 流 動 資 産 合 計 65,138,761 44,446,719 20,692,042

２．固定資産

808,244,000 770,898,000 37,346,000

特 定 資 産 合 計 808,244,000 770,898,000 37,346,000

その他の固定資産合計 0 0 0

固 定 資 産 合 計 808,244,000 770,898,000 37,346,000

資 産 合 計 873,382,761 815,344,719 58,038,042

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

10,719,800 0 10,719,800

0 0 0

流 動 負 債 合 計 10,719,800 0 10,719,800

２．固定負債

837,557,000 833,847,000 3,710,000

　(1)　特定資産

功労金引当金

未払金

預り金

貸　　借　　対　　照　　表

平成２８年３月３１日現在

科　　　　　　　目

現金

仮払金

未収金

功労金引当資産

　(2)　その他の固定資産

普通預金

定期預金

公社債投信



当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　目

固 定 負 債 合 計 837,557,000 833,847,000 3,710,000

負 債 合 計 848,276,800 833,847,000 14,429,800

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指 定 正 味 財 産 合 計 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産

一 般 正 味 財 産 合 計 25,105,961 △18,502,281 43,608,242

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正 味 財 産 合 計 25,105,961 △18,502,281 43,608,242

負債及び正味財産合計 873,382,761 815,344,719 58,038,042



 共済基金特別会計 

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

　　①　特定資産運用益

特定資産受取利息 2,674,175 3,839,167 △1,164,992

　　②　受取会費

受取会費 70,630,400 71,158,400 △528,000

受取年額会費 12,900,000 13,170,000 △270,000

　　③　受取入会金

受取入会金 0 0 0

　　④　雑収入

受取利息 11,667 5,257 6,410

　　⑤　繰入金収入

共済制度対策費支出繰入金収入 0 10,000,000 △10,000,000

86,216,242 98,172,824 △11,956,582

　　①　事業費

共済会分担金 19,368,000 19,368,000 0

功労金 23,240,000 87,514,000 △64,274,000

42,608,000 106,882,000 △64,274,000

　　②　管理費

0 0 0

42,608,000 106,882,000 △64,274,000

43,608,242 △8,709,176 52,317,418

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科　　　　　　　目

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

管 理 費 計

当 期 経 常 増 減 額

経 常 収 益 計

事 業 費 計

　(1)　経常収益

　(2)　経常費用

経 常 費 用 計



当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　目

0 0 0

0 0 0

0 0 0

43,608,242 △8,709,176 52,317,418

△18,502,281 △9,793,105 △8,709,176

指定正味財産より振替 0 0 0

25,105,961 △18,502,281 43,608,242

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

一 般 正 味 財 産 へ 振 替 0 0 0

0 0 0

25,105,961 △18,502,281 43,608,242

　(1)　経常外収益

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

経 常 外 収 益 計

経 常 外 費 用 計

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

当 期 経 常 外 増 減 額

当期一般正味財産増減額

　(2)　経常外費用

Ⅲ 正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

投 資 活 動 支 出 計

当期指定正味財産増減額

　(2)　投資活動支出

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

投 資 活 動 収 入 計

　(1)　投資活動収入

２．経常外増減の部



１．重要な会計方針

　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　取得価格基準により個別評価している。

　(2) 引当金の計上基準

　　　功労金引当金・・・・・正会員が引退する際、本会「功労金支給規程」に基づく、在

　　　　　　　　　　　　　職期間１月につき７，０００円の功労金支給に備えるため、平

　　　　　　　　　　　　　成２８年３月３１日における全正会員分の功労金債務の見込額

　　　　　　　　　　　　　を、全正会員の在籍期間に応じて積上計上している。

　    　　                  平成２８年３月３１日現在の全正会員延べ在籍期間

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１１９，６５１月

　　　　　　　　　　　　　　１１９，６５１月×７，０００円＝

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　８３７，５５７，０００円

２．担保に供している資産

　　なし

３．保証債務

　　なし

財務諸表に対する注記

 共済基金特別会計 



 共済基金特別会計 

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 手許有高 299,611

普通　 三菱東京UFJ銀行神保町支店 53,855,960

公社債投信 SMBCﾌﾚﾝﾄﾞ証券池袋支店 9,139,990

未収金 平成27年度会費 1,843,200

仮払金 0

65,138,761

定期預金他
三井住友信託銀行芝営業部他

808,244,000

　(2)　その他の固定資産

0

808,244,000

873,382,761

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

一般会計分臨時会費 10,719,800

0

10,719,800

２．固定負債

837,557,000

837,557,000

848,276,800

25,105,961正　　味　　財　　産

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

預り金

負 債 合 計

功労金引当金

未払金

固 定 資 産 合 計

現金預金

金　　　　　額科　　　　　　　目

流 動 資 産 合 計

808,244,000功労金引当資産

２．固定資産

特 定 資 産 合 計

　(1)　特定資産

財　　　産　　　目　　　録

平成２８年３月３１日現在

（単位：円）

その他の固定資産合計



（単位：円）

一般会計 共済基金特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

822,453 299,611 1,122,064

55,241,049 53,855,960 109,097,009

0 0 0

9,139,990 9,139,990

17,367,570 1,843,200 19,210,770

0 0

1,000,000 1,000,000

　 74,431,072 65,138,761 0 139,569,833

２．固定資産

3,304,606 3,304,606

32,720,000 32,720,000

32,810,000 32,810,000

808,244,000 808,244,000

68,834,606 808,244,000 0 877,078,606

644,739 644,739

318,600 318,600

3,096,000 3,096,000

3,900,000 3,900,000

　　　　そ　の　他　の　固　定　資　産　合　計7,959,339 0 0 7,959,339

76,793,945 808,244,000 0 885,037,945

　(2)　その他の固定資産

30年選手特別表彰資金引当資産

仮払金

特 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

功労金引当資産

　(1)　特定資産

減価償却引当資産

宿泊施設利用権

その他の固定資産合計

貸　借　対　照　表　総　括　表

平成２８年３月３１日現在

科　　　　　　　目

現金

創立記念費用引当資産

普通預金

未収金

公社債投信

定期預金

引退記念費引当資産

什器備品

固 定 資 産 合 計

電話加入権

借室保証金



一般会計 共済基金特別会計 内部取引消去 合　　計科　　　　　　　目

151,225,017 873,382,761 0 1,024,607,778

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

64,360 10,719,800 10,784,160

51,773,875 0 51,773,875

仮受金 0 0 0

1,000,000 1,000,000

52,838,235 10,719,800 0 63,558,035

２．固定負債

32,080,000 32,080,000

35,059,277 35,059,277

837,557,000 837,557,000

67,139,277 837,557,000 0 904,696,277

119,977,512 848,276,800 0 968,254,312

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

0 0 0 0

0 0 0 0

２．一般正味財産

31,247,505 25,105,961 0 56,353,466

0 0 0 0

31,247,505 25,105,961 0 56,353,466

151,225,017 873,382,761 0 1,024,607,778

負 債 合 計

功労金引当金

創立記念費用引当金

引退記念費引当金

30年選手特別表彰資金引当金

固 定 負 債 合 計

負債及び正味財産合計

指 定 正 味 財 産 合 計

正 味 財 産 合 計

（うち特定資産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

一 般 正 味 財 産 合 計

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

預り金

未払金



（単位：円）

一般会計 共済基金特別会計 内部取引消去 合　　計

特定資産受取利息 79,293 2,674,175 2,753,468

受取会費 65,157,457 70,630,400 135,787,857

受取臨時会費 211,850,584 211,850,584

受取年額会費 12,900,000 12,900,000

受取入会金 0 0 0

受取民間助成金 20,550,000 20,550,000

0 0

受取利息 9,629 11,667 21,296

雑収入 7,940,940 7,940,940

0

305,587,903 86,216,242 0 391,804,145

福祉事業費 618,162 618,162

褒賞費 1,827,053 1,827,053

出版刊行費 553,880 553,880

広告宣伝費 233,100 233,100

選手制度対策費 9,102,828 9,102,828

講習費 1,485,000 1,485,000

事故防止対策費 7,554,000 7,554,000

公正安全対策費 900,000 900,000

競走車対策費 17,433,392 17,433,392

正　味　財　産　増　減　計　算　書　総　括　表

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科　　　　　　　目

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　(2)　経常費用

　(1)　経常収益

創立記念費用引当資産取崩収入

共済制度対策費支出繰入金収入

１．経常増減の部

経 常 収 益 計



一般会計 共済基金特別会計 内部取引消去 合　　計科　　　　　　　目

共済制度対策費 1,294,040 1,294,040

会員厚生費 0 0

創立記念費 500,000 500,000

選手共済費 180,594 180,594

共済会分担金 19,368,000 19,368,000

功労金 23,240,000 23,240,000

助成金 207,000,000 207,000,000

248,682,049 42,608,000 0 291,290,049

役員報酬 709,500 709,500

給料手当 20,582,752 20,582,752

法定福利費 3,910,769 3,910,769

福利厚生費 156,693 156,693

退職共済掛金 1,042,000 1,042,000

会議費 552,399 552,399

旅費交通費 4,575,990 4,575,990

消耗備品費 882,102 882,102

什器備品購入費 173,300 173,300

通信運搬費 1,458,207 1,458,207

図書印刷費 280,016 280,016

光熱水料費 314,383 314,383

諸税公課 500,620 500,620

賃借料 3,199,908 3,199,908

減価償却費 240,347 240,347

雑費 6,473,337 6,473,337

45,052,323 0 0 45,052,323

293,734,372 42,608,000 0 336,342,372

11,853,531 43,608,242 0 55,461,773

２．経常外増減の部

事 業 費 計

経 常 費 用 計

当 期 経 常 増 減 額

管 理 費 計



一般会計 共済基金特別会計 内部取引消去 合　　計科　　　　　　　目

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

11,853,531 43,608,242 0 55,461,773

19,393,974 △18,502,281 0 891,693

31,247,505 25,105,961 0 56,353,466

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

31,247,505 25,105,961 0 56,353,466

投 資 活 動 収 入 計

当 期 経 常 外 増 減 額

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　(1)　投資活動収入

一般正味財産期末残高

一般正味財産期首残高

　(2)　投資活動支出

Ⅲ 正味財産期末残高

投 資 活 動 支 出 計

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期末残高

指定正味財産期首残高

　(1)　経常外収益

　(2)　経常外費用

当期一般正味財産増減額

経 常 外 費 用 計

経 常 外 収 益 計


